
 

 

  
  

OORRIIGGIINNAALLEE  
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

247 
seduta 

del  
14-12-2021 

 

OGGETTO 

Accordo di Programma per la realizzazione di attività formative e didattiche rivolte 
alla popolazione adulta anche immigrata 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 18:10, la Giunta 
Comunale si è riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol, in modalità parzialmente 
telematica nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Giunta Comunale approvato con 
Deliberazione n. 105 del 28 luglio 2020: 

 

Galeano Paolo SINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Mestriner Stefano VICESINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Bovo Riccardo ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Stocco Elena ASSESSORE   Assente 

Di Lisi Fabio ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Errico Susanna ASSESSORE   Assente 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 247 del 14-12-2021  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 38 del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti 
la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” prevede la promozione 
dell’alfabetizzazione e la formazione degli adulti stranieri regolarmente soggiornanti in Italia, da parte 
delle Istituzioni Scolastiche in convenzione con le Regioni e gli Enti Locali; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Preganziol intende promuovere iniziative volte ad 
incentivare l’integrazione degli immigrati regolari al fine di favorirne le relazioni sociali, scolastiche e la 
conoscenza del contesto culturale e lavorativo in cui sono inseriti; 

Considerato il riscontro positivo delle attività di formazione proposte gli scorsi anni, che hanno permesso 
oltre che l'acquisizione di nozione linguistiche anche l'integrazione sociale tra stranieri; 

Vista la nota Protocollo n. 33089 del 10.12.2021 con la quale è stata trasmessa da parte del Centro 
Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Mogliano Veneto (TV), la documentazione relativa all’accordo 
per l’utilizzo condiviso di spazi e attrezzature tra il Centro Provinciale Istruzione Adulti (CPIA) di Treviso 
“A. MANZI”, l’Amministrazione comunale di Casier e l’Amministrazione comunale Preganziol;  

Vista, altresì, la nota del Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Mogliano Veneto (TV), 
pervenuta al Protocollo in data 07.12.2021 al n. 32636, con la quale vengono comunicati i dati di 
rendicontazione degli iscritti al CPIA di Mogliano Veneto nell’anno scolastico 2020/2021, residenti nel 
comune di Preganziol; 

Considerato che l’iniziativa di cui al presente Provvedimento può favorire il superamento di specifiche 
difficoltà connesse all’integrazione tra cittadini italiani e stranieri, nell’ambito delle comunità locali; 

Ritenuto pertanto di approvare l’Accordo di Programma per la realizzazione di attività formative e 
didattiche rivolte alla popolazione adulta anche immigrata, allegato sub a) alla presente deliberazione, 
della quale è parte integrante e sostanziale, che prevede tra l’altro l’attivazione di corsi Statali per adulti 
stranieri finalizzati all’apprendimento della lingua italiana nel territorio locale; 

Dato atto che: 

- la realizzazione dell’azione formativa del CPIA deriva dalla disseminazione nel territorio di molteplici 
corsi di Alfabetizzazione linguistica (A1 e A2), di 1° e 2° livello e di formazione permanente; 

- l’opportunità di prosecuzione delle attività formative deriva dalla costante costruzione nel territorio 
di sinergie oltre alla identificazione di sedi adeguate ad accogliere gli studenti, al fine di individuare 
con le Amministrazioni locali spazi adatti ad accogliere gli studenti del CPIA e rispettosi dei vincoli 
imposti dalle misure di contenimento della diffusione del contagio da COVID19, inviando per 
conoscenza la programmazione dei corsi per l’a.sc. 2021-2022. 

Dato atto che nell’Accordo di programma viene chiesto al Comune di Preganziol e di Casier un contributo 
di € 600,00 cadauno, a sostegno delle spese per l’utilizzo dei locali e delle strutture messe a disposizione 
dalla Parrocchia di San Virgilio di Dosson, al fine di consentire l’attuazione delle attività formative rivolte a 
cittadini stranieri neo-comunitari o non comunitari analfabeti o a bassa scolarità nel paese d'origine; 

Ritenuto di approvare lo schema di Accordo di programma in allegato, come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che disciplina l’attività per l’A.S. 2021/2022; 

Ritenuto inoltre di riconoscere per l’A.S. 2021/2022 un contributo pari ad € 600,00 a favore del C.P.I.A. 
“A. Manzi” di Treviso, con cessione del credito alla Parrocchia di San Vigilio da Dosson, per l’utilizzo 
dell’Oratorio parrocchiale, quale sede associata del CPIA di TV d’intesa con Comuni di Casier e di 
Preganziol; 

Accertata la necessaria disponibilità al capitolo di spesa n. 8361/1 “Servizio assistenza – trasferimento 
imprese” del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio finanziario 2021; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 247 del 14-12-2021  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

 

non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 
specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

Con l'assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla 
conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio 

2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- le modifiche ai provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Dato atto altresì che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento, come previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla 
Giunta Comunale; 

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli; 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di approvare l’Accordo di programma tra il Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - CPIA di 
Mogliano Veneto (TV), la Parrocchia di San Vigilio da Dosson e i Comuni di Casier e Preganziol, per la 
realizzazione di attività formative e didattiche rivolte alla cittadinanza adulta anche immigrata, 
allegato sub A) alla presente deliberazione, della quale è parte integrante e sostanziale, che prevede 
tra l’altro l’attivazione di corsi Statali per adulti stranieri finalizzati all’apprendimento della lingua 
italiana nel territorio locale; 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’Accordo di programma di cui al punto 
precedente quale formalizzazione della relazione che intercorre i soggetti citati, nel rispetto delle 
norme nazionali e regolamentari vigenti in materia; 

4. di riconoscere per l’A.S. 2021/2022 un contributo pari ad € 600,00 a favore del C.P.I.A. “A. Manzi” di 
Treviso, con cessione del credito alla Parrocchia di Dosson, a rimborso delle spese per la messa a 
disposizione dei locali e delle strutture atte a consentire le attività formative rivolte a cittadini 
stranieri neo-comunitari o non comunitari analfabeti o a bassa scolarità nel paese d'origine; 

5. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento trova copertura al capitolo di spesa 
n. 8361/1 “Servizio assistenza – trasferimento imprese” del bilancio di previsione 2021/2023 – 
esercizio finanziario 2021; 

6. di demandare al Responsabile del Settore VI l’adozione degli atti conseguenti; 

7. di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line, dando 
atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio di Segreteria, nelle more di adozione 
di apposite norme regolamentari. 

 
Con separata votazione unanime e palese, 

DELIBERA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 247 del 14-12-2021  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 

1. di dichiarare la presente deliberazione, per conosciuta urgenza di corretta programmazione dei 
procedimenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 

 

 
Responsabile del Procedimento: Grespan Maurizio 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore VI rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 14-12-21 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

Grespan Maurizio 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 14-12-21 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 

 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo De Noni Paola 

 

 
Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

 


